济宁市总工会办公室文件
济会办〔2016〕19号
★
关于推荐山东省富民兴鲁劳动

奖状（章）、山东省工人先锋号的通知

各县市区、济宁高新区总工会，太白湖新区、市属局委办、直属企事业工会：

按照省总工会部署，2016年“五一”前夕，推荐一批先进集体和个人分别授予山东省富民兴鲁劳动奖状（章）、山东省工人先锋号称号，为了确保推荐评选工作的顺利进行，现将有关事项通知如下：
一、表彰的数额

推荐省富民兴鲁劳动奖章20人，富民兴鲁劳动奖状5个，省工人先锋号10个。
二、推荐评选条件

山东省富民兴鲁劳动奖状（章）和山东省工人先锋号评选对象是坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会以及习近平总书记系列讲话精神，认真执行党的路线、方针、政策，模范遵守国家法律法规，在近年来获得过市级以上表彰，并具备下列条件之一的先进集体和先进个人：
1.在全面深化改革，加快转变经济发展方式，建设创新型社会方面作出突出贡献的；
2.在创新社会管理，保障和改善民生，促进社会公平正义方面作出突出贡献的；
3.在建设社会主义核心价值体系，推动法治中国建设，加快建设社会主义文化强省方面作出突出贡献的；
4.在生态环境保护，建设美丽山东，推进生态文明建设方面作出突出贡献的；
5.在坚持安全生产，推进节能减排，促进经济持续健康发展方面作出突出贡献的；
6.在创建劳动关系和谐企业，维护职工合法权益，促进社会和谐稳定方面作出突出贡献的；
7.在国家和省重大工程建设或重大科研项目研究方面作出突出贡献的；
8.在保卫国家和人民生命财产安全、增进民族团结、维护社会稳定等方面作出突出贡献的；
9.在其他方面作出突出贡献的。
三、名额分配和各类人员的结构比例

1.名额分配原则：按照各地职工人数、经济发展水平、地方财政收入等情况，以及适当兼顾平衡的原则确定。

2.各类人员的结构比例：评选的先进个人中，一线职工和专业技术人员所占比例不少于总数的55%，（其中农民工不低于总数的6%）；科教人员不低于总数的20%；企业负责人不得超过总数的15%。女职工不低于总数的20%。县处级党政领导（含非领导职务）干部不得超过总数的4%。
在评选的山东省工人先锋号先进集体中，企业班组不得少于70%。要注重在劳模（高技能人才）创新工作室及其带头人中评选山东省工人先锋号和山东省富民兴鲁劳动奖章。
四、评选推荐工作原则和程序

（一）评选工作原则

推荐评选工作要坚持公开、公平、公正的原则,严格评选标准,严格推荐程序,自觉接受群众监督,坚持面向基层、面向一线、面向普通劳动者,强化监督、保证质量。
（二）评选工作程序
推荐的集体和个人应从基层单位自下而上产生，须经本单位职工（代表）大会或居民（代表）会议讨论通过，职工代表大会闭会期间则由职工代表大会授权的职工代表大会团(组)长和专门委员会(小组)负责人联席会议审议通过。推荐对象还须在所在单位进行不少于5个工作日的公示。各地要积极探索基层单位提名推荐、职工群众联名推荐等多种推荐方式，并提倡差额推荐。
推荐申报的企事业单位及负责人，必须经过当地县（市）以上工商、税务（国税、地税）、劳动保障、安全监察、节能减排、环境保护和卫生计生等主管部门签署意见。国有或国有控股企业及负责人还要经过审计、纪检、监察等部门的审查。推荐申报的企事业单位及负责人的，必须上报《劳动奖状（章）推荐对象企业或企业负责人有关部门签署意见表》。

推荐对象是党政机关干部的，须纪检、监察、卫生计生等部门签署意见，并按照干部管理权限，征得组织（人事）部门同意，同时上报《劳动奖章推荐人选党政领导干部有关部门签署意见表》。

凡发生较大以上安全生产事故、严重职业危害或群体性事件,拖欠职工工资,欠缴职工保险,劳动关系不和谐,未组建工会,未建立职工代表大会（职工大会）、厂务公开和集体合同制度，未定期开展工资集体协商及签订专项工资集体合同，未签订女职工权益保护专项集体合同,能源消耗超标,环境污染严重等情形之一的企业和企业负责人,不能参加评选。
（三）严格把握评选条件和各类人员比例

评选中，要严格条件，坚持原则，不搞照顾；要严格按照规定的各类人员结构比例推荐上报，尤其是企业负责人的比例不得突破。
（四）严肃推荐评选工作纪律

要严肃评选纪律,杜绝暗箱操作,认真处理群众举报。对于伪造身份、事迹、未严格按照评选条件和规定程序推荐的人选,经查实后撤销其评选资格,取消相应名额,并不得递补或重报。对在推荐评选工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假、借机谋取私利、收受贿赂等违法违纪行为的人员,按照有关法律、规定严肃处理。
（五）对有关单位进行工会经费计拨审计

要按照《关于对参加全国“五一”劳动奖状（章）、省富民兴鲁劳动奖状（章）评选的有关单位工会经费计拨上解情况进行审查的通知》（鲁会办〔2002〕4号）要求，对推荐单位和推荐单位负责人的单位进行工会经费计拨审计，并将《申报荣誉称号工会经费计拨上解情况审查表》及推荐申报材料一同上报，相关表格同时上报省总工会经审办。
（六）按规定时间和要求上报

4月5日前，各地将推荐方案和相关材料上报市总工会初审（汇总表同时报电子版）。省总工会生产保护部审查同意、汇总后，提交省总工会主席办公会议审定，并在省级报刊进行公示。公示无异议后，各地于4月15日前报送评选情况报告、推荐审批表（一式5份），先进个人另报2寸免冠彩照电子版。
省富民兴鲁劳动奖状（章）、省工人先锋号相关表格请到山东省总工会官网“全省职工技术创新竞赛活动”专栏下载。
有关电子材料发到邮箱jnghscb@126.com。

附件：

1、名额分配表
2、山东省富民兴鲁劳动奖状推荐单位简要事迹表
3、山东省富民兴鲁劳动奖章推荐人选简要事迹表
4、山东省工人先锋号推荐单位简要事迹表
    济宁市总工会办公室

2016年3月28日
附件1：
名额分配表

	单  位
	富民兴鲁

奖章名额

	任城区
	1（一线职工和专业技术人员）

	兖州区
	1（一线职工和专业技术人员）

	曲阜市
	1（一线职工和专业技术人员）

	邹城市
	1（一线职工和专业技术人员）

	泗水县
	1（一线职工和专业技术人员）

	微山县
	1（一线职工和专业技术人员）

	鱼台县
	1（一线职工和专业技术人员）

	金乡县
	1（一线职工和专业技术人员）

	嘉祥县
	1（一线职工和专业技术人员）

	汶上县
	1（一线职工和专业技术人员）

	梁山县
	1（一线职工和专业技术人员）

	高新区
	1（科教人员）

	合 计
	20

注：剩余的奖章、奖状和工人先锋号不再分配指标，由县市区及基层工会申报，市总工会择优推荐。

附件2：
山东省富民兴鲁劳动奖章获得者简要事迹表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	籍  贯

	民  族

	文化程度

	政治面貌

	参加工作时间

	职  称

	工作单位

	职  务

附件3：
山东省富民兴鲁劳动奖状单位简要事迹表

	单  位

	人  数

	企业类型

	所属行业

	负责人姓名

	单位地址

	单位电话

	邮政编码

附件4：
山东省工人先锋号推荐单位简要事迹表

推荐单位：（盖章）             填报日期：    年  月  日
	班组名称

	人  数

	企业类型

	所属行业

	负责人姓名

	单位地址

	单位电话

	邮政编码

	曾获最高荣誉称号